Capitu. xxvi

De alijs proprietatibus canum.

Sunt et alie canum proprietates minus laudabiles. nam canes tolistimum continuum. i. appetitus immoderati patiunt. et t̄m aliqui p̄ fa

mem cruciantur q̄ insani et rabidi fiūt.
Nam canibus accidunt infirmitates si
cut canicies squinantia et rabies. vt dicit
Arest. li. viij. Omnia aialia q̄ sūt mor/
sa a canerabioso in furia rapiunt preter
hōiem qui aliquādo euadit beneficio me/
dicine. Dicit autem Constan. in viati.
li. xl. Canis est naturaliter fugidus et
ficus cui nigra colera dñatur que supā/
bundans et putrefacta vel corrupta h̄p̄/
rabidum facit. et hoc cōtingit maxime ī
autumno et in vere quem alij canes fugi
unt tanq̄ pestem et semp̄ est pfugus et so/
linagus et vadit nutando et cancellādo
sicut ebrius. et currit ore aperto ac lingua
dependente. salua nimia et spumosa de e/
orificio p̄fluente. oculos habet reuerlos
ac rubicundos. et aures retractas. et cau/
dam inuoluit inter coras. et q̄uis oculos
habet aptos tamen offendit ad omne ob/
iectum pedem suum. cōtra quamlibz rē
pugnat. et contra ymbraam suā latrat quē
timētes canes fugiunt et latrant contra
ip̄m. Carnez autem intinctam in sāgui
ne morsure eius nullus canis attingit.
Et qui ab eo mordentur somniant terri
bilis. et in somno putrefactione sunt ti/
morosi. et irascuntur sine causa. Stupidi
fiunt. vndiq̄ circumspicientes et inspi/
ci a nullo patientes. et si inualuerit pas/
sio incipiunt abhorere omnem potum et
timere aquas et latrant vt canes. et ita ti
ment aquam q̄ cadit p̄ timore. et hi mo
riuntur nisi medicando cis citius occur/
ratur. Curas autem et remedia quere su
pra li. de morbis ca. de venenis. Di. autē
Ph. li. xxix. q̄ sub lingua canis iacet ali/
q̄ vermikul⁹ qui grece dicitur licia q̄ fac
canes rabidos quo extracto cessat mor/
bus. Item dicit idem. Tanta est violen
tia morsus canis vt eius yrina calcata
nocet hōiini et maxime si habet vlcus
vel vulnus. Item ibidem. Qui yrinam
suam ciecerit sup yrinam canis rabiosi
dicit statim sentire dolorem illum et lū/
broz. Item canis est iracundus et mali/
ciosus et ideo vt se vindicet lapidem de
quo p̄iecitur sepe mordet. et tanto furo/
re et morsu lapidem arripit q̄ dentes pro

prios in se frangit et non lapidem sed p̄
prium tentem valde ledit. Item fraudu
lentus est et dolosus vnde et sepe transe/
untibus blandiendo cum cauda q̄ si arti/
det quos retro mordet q̄ minime con
siderant. Item odit baculos et lapides
ac virgas timet. Inter notos audax et a/
nimosus est et omnes mordere nitit. ont
nes terret sed trāsiens inter extraneos
nihil audet. Item auidus est et gulosus.
et ideo sepe cadauera ita auide comedit
q̄ vomitu ea reijcit sed post cum esurierit
q̄ turpiter euomit. turpius recomedit
ac resumit. Item canis inuidiosus est. et
ideo dicit Auicēn. q̄ occulte herbas col
ligit quibus vomitu se purgat inuidēs
et dolens q̄ herbe efficaciaz quis recogno
scat dolens etiam puerulus canis si quis a
lius canis ignotus hospitium subintro/
eat. timens ne p̄pter eius p̄sentiam sibi
aliquid depreat. et ideo pugnat contra
eum. Item cupidus est et parcus et ad re
ponendum superflua studiosus. et ideo of
sa carnosa et medullata que deuorare nō
potest canibus non communicat. sed eius
diligentia reponit in abscondito et occul
tat que cum esurit solus vorat. Item im
mundus est et libidinosus. vnde dicit Ares/
sto. libro. vi. Canes tam femine q̄ ma/
res coitu vtuntur q̄ diu viuunt. ita enī
immundicie libidinis se exponunt q̄ in
ter matrem et sorozem nō discernunt quo
ad coitum. Et ideo scdm legem moysa/
cam equali immundicie subiacer obla/
tio de precio canis vel canicule et de pre/
cio meretricule prostitute. naz tales mi
sere persone omni libidini indifferenter
deseruiunt camno. more. Item antiqui
canis piger solet esse et desidiosus. vnde
dicit Aresto. lib. viij. q̄ canibus in senio
accidit podagra et pauci ex eis euadunt
quin podagrici efficiantur. et ideo tota
die dormitant super fumarium inter mu
scas et vermes. maxime autem a musc
tunc infestantur circa oculos lippientes
et circa aures in quibus est potissime vl
cerosus. et q̄uis aliquando terebrando
perforant eius aures pre pigricia non re
sumit vires vt se excutiendo eos abijci/
unt.

at et expellat. sed vir aliquotiens quando contra faciem eius volutant post eas caprando cum ore crepitando tentibus eas fugat. Tandem canis vlcerosus restet vlc sine collo eius alligata violenter de finario trahitur. in fluuio submergitur et tunc terminatur sic eius misera vita ac finis nec eius pellis trahitur. nec eius caro comeditur. nec sepulture committitur. sed muscis et vermibus finaliter tereliquitur.

Capitulum. XXVII

De catulis

Catuli sunt canis filij diminutiue sic dicti sunt et catelli. Nam abusiue sic vocantur filij aliarum bestiarum. vt di. Isido. lib. xij. Hi catuli nascuntur generaliter ceci et quo ad videndi actum imperfecti. nam catuli canum nascuntur cum dentibus serratis quibus valde paruis. Omne autem animal habens dentes per modum ferre dunsos est gulosum et bellicosum vt canis. lupus leo. panthera. et huiusmodi et omnia talia animalia generant fetus imperfectos vt supra libro eodem de animalibus in generali. et in omnibus facientibus filios incompletos causa est gulositatis. quia si expectaret vltimam ad complementum fetus matrem sugendo interficerent. et ideo oportet vt festina sit in talibus natiuitate. quere supra li. eodem. Nam sicut dicit Solinus. Catuli canum quondam apud veteres erant in summo honore habiti vt dicit Plin. lib. xxxij. Catulos inquit lactentes adeo pueros estimauerunt ad cibum antiqui vt etiam eos placidissimum sanguine nihil contra toxica putabatur vtilius et adhuc in presenti iubet aurores contra morsus venenosos vultu neribus salubriter adhiberi. Nam catuli aperti et ictibus serpentis appositi calidi venenum extrahunt. dolorem mitigant et adhibitis remedijs membrum saucium tutum reddunt vt dicit idem. Et hi

catuli quanto nascuntur citius tanto vix suo videndi recipiunt tardius. vt supra dicit Aristoteles. Similiter quanto vltiori lacte nutriuntur. tanto tardius in videndo perficiuntur. Matrem adhuc ceci diligunt. voce et odore eam recognoscunt. mammam eius requirunt. et si mater lac aliquo casu oppresserit acutioritate papillam comprimunt et lac vltius effundere tentium acamine. matrem cogunt quando esuriunt querulando et clamitando vltima materna querunt. et ita dicuntur sugere mammam in ordine prout iacuerant in matrice. et ille catulus qui fortior est ac melior prius ad lac admittitur et a matre diligitur tenerius et fouetur. a catulis venaticis cibis ex industria debet subtrahi ne eos contingat ex pastu superfluo impinguari. Ex nimia enim crassitie et impinguatione ad preteritam segniores et ad cursum fierent tardiores. Quamuis autem animalia sint melancholica et complexionabili qualitate. et dispositione tamen membrorum sunt agiles. Sunt enim leti plurimum ac ludentes et hoc accidit ex etate. quando vero sunt separabiles a lacte tunc sunt abiles ad instruendum. et hoc tam ad venandum quam etiam ad ludendum et ad regem custodiendum a lupis ac tuendum. Qui vero ad custodiam domus sunt deputandi debent de die in loco obscuro includi et vinciri. et sic de nocte erunt contra fures magis seui. nam talium canum est officium de die quiescere et dormire. de nocte vero vigilare et contra fures curiam circuire. Vituperabilis enim est canis qui de die vigilat latrat et circuit. de nocte vero dormitat et latitat et obmurescit. Valus etiam est canis siue sit senex siue iuuenis. qui de die custodit. oues a lupis dum sunt in pascuis. de nocte eas strangulat dum sunt in caulis.

Capitulum. XXVIII

De castore

Castor est bestia mirabilis quae cum quadrupedibus vivit et graditur in terris. sub aquis autem natat et comoratur cum natantibus sicut pisces et est castor a castrando sic vocatur ut dicitur. *Plin. li. xij.* Nam eorum testiculi medicinae sunt apti propter quos cum presenserint venatores ipsi se castrant et moribus sua virilia amputant et testificant. ut dicitur. idem de quibus Cicero ait. Redimunt se ea parte corporis propter quam maxime expetuntur et iuvenalis. Qui se eunuchum facit cupiens evadere damno testiculi. dicuntur autem castores sibi qui et pontici canes dicuntur. *Hucul. li. xij.* De castoribus autem dicitur. *Plin. li. xi. c. ij.* Ponto inquit vnum dicitur genus animalium esse quod nunc terrenam nunc aquaticam ducit vitam in extremis aquarum et fluminum ripis domos et cavernas sibi edificat miro artificio in extremis aquarum et fluminum ripis preparatas. Nam haec animalia pariter in grege vivunt. suam spem diligunt propter etiam congregati sibi tentibus ligna percindunt. et percissa de silva ad latibula sua miro modo deferunt et reducant nam vnum pro vehiculo pedibus elevatis supinum in terram sternunt inter cuius corpora et cura absissa ligna ordinant et componunt et eum trahentes ad suas mansionulas a lignis ipsum exonerant et multa subtilitate ex comportata materia habitacula fortia sibi parant. Sunt autem eorum domusculae bicameratae vel tricameratae quae quasi per tria tabulata seu solaria sunt distinctae. Alqua crescente loca superiora inhabitant. De crescente autem in inferiori parte habitaculi sese locant et per quoddam foramen in solario quolibet ex industria preparato caudam suam quae pisces est nature submittit aque sine cuius praesentia non potest cauda eius sine corruptione aliqua permanere. Aliam est mirabile et monstruosum cuius cauda tantum piscis et totum residuum sui corporis naturam habet quadrupedis animalis. Est autem in magnitudine ad modum pueri canis habens pedes qua-

si caninos a parte posteriori cum quibus principaliter ambulat. a parte vero anteriori duos habet quasi asserinos cum quibus principaliter in aquis natat. pellem habet valde preciosam pro qua venatur. dentes autem habet acutos et serratos ad modum canis. necesse velocis motus quod habet tibias valde breves. habent autem castores duos testiculos in magnitudine proportionem cum pro corpore non habentes. et hos castorei nominamus. Et de his dicitur. *Plin. li. xxij. c. ij. sic.* Castores inquit sibi amputant testiculos quos castoreum dicimus ne capiant a venatoribus. Negat sectus diligentissimus medicus perscrutator. imo dicit eos sic esse obstrictos et spine toruli sic adherentes ut amidi non possint sine vita animalis. *Plin. ibidem dicit Plate. et etiam Dyasc.* quod non est tantae discretionis quod sciret se lacerare taliter et hoc quotidie patitur in castoribus qui in diversis locis inveniunt. vnum quod dicitur. *Plin. et philosopho.* de eorum castratione non de visceribus sibi sed de aliquibus aliis animalibus quae castoribus assimilant in testiculis est forsitan intelligendum. Valeret autem castoreum verum et non sophisticum contra maximas corporis passiones. ut dicitur. *Plin. ibidem maxime si fuerit castoris nec nimis iuvenis nec nimis senis. et sic sunt eligenda castorea duplicata ex vno nervo dependentia. et vno nervo copulata. quod tamen non possunt defacili adulterari.* Multi enim accipiunt vesicam animalis et replent eam sanguine castoris addito modico ro castoreo propter odorem. et modico piperis propter saporem acutorem. et colligant collum vesicae ut videatur esse nervus. sed ab vno collo duas vesicas dependere est impossibile. et ideo illud castoreum melius quod duplicatum. dependet ab vno nervo. Est enim eligendum quod medio criter in sapore est acutum. quia si nimis est acutum et quasi terrenum. sophisticatum est maxime si non habet nervos intricatos. ut dicitur *Dyasc.* vnde laudabile est quod medio criter est acutum et glutinosum non habens saporem horribilem neque salsum. quod eius sale aromatico frequenter sophisticatur. ut dicitur. *Plin. ibidem.* Quanto autem recentior tanto est melior et efficacior in